
Tipo de Contrato Obras
Subtipo Construcción
Contrato Mixto Si
Lugar de ejecución ES300 Madrid Madrid

Valor estimado del contrato 151.450 EUR.
Importe 132.397 EUR.
Importe (sin impuestos) 116.500 EUR.
Plazo de Ejecución

41 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 06/24 DDN 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 09-05-2024 a
las 16:02 horas.

Contratación mixta de los proyectos básicos y de ejecución, las obras, direcciones de obra, coordinaciones
de seguridad y salud; y mantenimiento durante los 3 primeros años de las instalaciones solares fotovoltaicas
en los centros comerciales de Arrecife en Lanzarote, y La Plaza en Badajoz.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
45261215 - Revestimiento de cubiertas con placas solares.
09330000 - Energía solar.
09331000 - Placas solares.
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.
09332000 - Instalación solar.
50710000 - Servicios de reparación y mantenimiento de equipos eléctricos y mecánicos de edificios.
71240000 - Servicios de arquitectura, ingeniería y planificación.
71300000 - Servicios de ingeniería.
71317200 - Servicios de salud y seguridad.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=IeWTdhphgBSqb7rCcv76BA%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Empresa Estatal Mercados Centrales de Abastecimiento SA (MERCASA)
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=IeWTdhphgBSqb7rCcv76BA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Empresa Estatal Mercados Centrales de Abastecimiento
SA (MERCASA)

Dirección Postal

Pº de la Habana 180
(28036) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 29/05/2024 a las 16:00

Proveedor de Información adicional

Empresa Estatal Mercados Centrales de Abastecimiento
SA (MERCASA)

Dirección Postal

Pº de la Habana 180
(28036) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Empresa Estatal Mercados Centrales de Abastecimiento
SA (MERCASA)

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 29/05/2024 a las 16:00

Dirección Postal

Pº de la Habana 180
(28036) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913500609
Correo Electrónico contratacion@mercasa.es

Dirección Postal

Pº de la Habana 180
(28036) Madrid España
ES300

Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ow8IOuvcirs%3D

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ow8IOuvcirs%3D


Valor estimado del contrato 79.560 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 65.484 EUR.
Importe (sin impuestos) 61.200 EUR.
Clasificación CPV

45261215 - Revestimiento de cubiertas con placas
solares.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Contratación mixta de los proyectos básicos y de ejecución, las obras, direcciones de
obra, coordinaciones de seguridad y salud; y mantenimiento durante los 3 primeros años de las
instalaciones solares fotovoltaicas en los centros comerciales de Arrecife en Lanzarote, y La Plaza en
Badajoz.

Descripción del procedimiento
Contratación mixta de los proyectos básicos y de ejecución, las obras, direcciones de obra, coordinaciones de seguridad y
salud; y mantenimiento durante los 3 primeros años de las instalaciones solares fotovoltaicas en los centros comerciales de
Arrecife en Lanzarote, y La Plaza en Badajoz.
Valor estimado del contrato 151.450 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 132.397 EUR.
Importe (sin impuestos) 116.500 EUR.

Clasificación CPV
45261215 - Revestimiento de cubiertas con placas solares.
09330000 - Energía solar.
09331000 - Placas solares.
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.
09332000 - Instalación solar.
50710000 - Servicios de reparación y mantenimiento de equipos eléctricos y mecánicos de edificios.
71240000 - Servicios de arquitectura, ingeniería y planificación.
71300000 - Servicios de ingeniería.
71317200 - Servicios de salud y seguridad.

Plazo de Ejecución
41 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Paseo de la Habana 180
(28036) Madrid España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Condiciones especiales de ejecución de Contrato
Consideraciones de tipo medioambiental - Reciclado de productos y el uso de envases reutilizables; así como
establecimiento de medidas que reduzcan la cantidad de residuos generado en las actividades.

Lote 1: lote 1 Centro comercial Arrecife

Descripción del lote Instalación fotovoltaica cc arrecife



Valor estimado del contrato 71.890 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 66.913 EUR.
Importe (sin impuestos) 55.300 EUR.
Clasificación CPV

45261215 - Revestimiento de cubiertas con placas
solares.

Clasificación CPV
09330000 - Energía solar.

Clasificación CPV
09331000 - Placas solares.

Clasificación CPV
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.

Clasificación CPV
09332000 - Instalación solar.

Clasificación CPV
50710000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
equipos eléctricos y mecánicos de edificios.

Clasificación CPV
71240000 - Servicios de arquitectura, ingeniería y
planificación.

Clasificación CPV
71300000 - Servicios de ingeniería.

Clasificación CPV
71317200 - Servicios de salud y seguridad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Clasificación CPV
09330000 - Energía solar.

Clasificación CPV
09331000 - Placas solares.

Clasificación CPV
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.

Clasificación CPV
09332000 - Instalación solar.

Clasificación CPV
50710000 - Servicios de reparación y mantenimiento de
equipos eléctricos y mecánicos de edificios.

Clasificación CPV
71240000 - Servicios de arquitectura, ingeniería y
planificación.

Clasificación CPV
71300000 - Servicios de ingeniería.

Clasificación CPV
71317200 - Servicios de salud y seguridad.

Lote 2: lote 2 Centro comercial La Plaza

Descripción del lote Instalacion fotovoltaica cc la Plaza Badajoz

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria



Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Control por la entidad contratante sobre la capacidad del empresario - De acuerdo a lo indicado en el apartado 12 del cuadro
anexo al ccp.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volmen anual de negocio de acuerdo al apartado 12 del cuadro anexo al CCP

Preparación de oferta

Sobre Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2

Preparación de oferta

Sobre Sobre B
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2

Preparación de oferta

Sobre Sobre C
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

criterio medioambiental
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Mejora
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor



Memoria
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Plan de obra
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

6 Mes(es)

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013267285 |  2024-000514437 | Thu, 09 May 2024 16:02:06:880 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
87716169715542341873247289941323430965 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


